
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 188 del 23/08/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: acquisto di una moto d'acqua completa completa di pedana galleggiante per 
l'ormeggio e l'alaggio necessaria allo svolgimento del servizio di salvataggio - Presidio Marina

Il Redattore: Papa Stefania 

Premesso che:
• con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
• che la L.R. n. 17 del 01.09.1998, prevede l’obbligo per i comuni, di istituire ogni anno il servizio estivo di 
vigilanza e salvataggio nelle spiagge libere ricadenti nel territorio costiero Comunale;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 23/10/2013 è stato approvato il Piano Comunale di  
Protezione Civile, il quale istituisce tra le strutture comunali di Protezione Civile, il “Presidio Marina”, con 
sede operativa, presso il porto turistico a Marina di Ragusa;
• il  servizio  Comunale  di  vigilanza,  salvataggio e  soccorso civile  in  mare,  in  pianta  stabile  al  Presidio  
Comunale di Protezione Civile a Marina di Ragusa risulta essere l’unica struttura di soccorso; • il Presidio  
Marina è dotato di n. 2 Gommoni per l'attività di ricerca e recupero In altura, anche per imbarcazioni in 
avaria, tramite allerta del numero verde in dotazione al presidio;
• tali mezzi nautici , su richiesta della Capitaneria di Porto di Pozzallo, per le loro caratteristiche, sono stati  
inseriti nel piano nazionale SAR (search and rescue – ricerca e recupero);
• con delibera di G.M. n. 271 del 25/06/2015, è stata istituito un numero verde per le varie richieste di  
soccorso sia per il periodo estivo che in quello invernale;
Considerato che:
- il personale che opera all'interno del Presidio Marina, compreso il Responsabile del servizio, è dotato di abilitazione 
alla conduzione di moto d'acqua specifica al soccorso in mare, sotto costa;
- Che la stagione balneare 2019 è iniziata, prevedendo l'istituzione di n. due postazioni di assistenti bagnanti una a 
marina di Ragusa e una a punta braccetto, occorre dunque dotare il servizio di che trattasi di una moto d'acqua 
necessaria alla salvaguardia della vita umana in mare, per un intervento immediato ai bagnanti e di ausilio necessario ai 
bagnini che prestano servizio presso le postazioni comunali di salvataggio;
- Che il mancato acquisto della suddetta moto d'acqua, provocherebbe notevoli rischi per la salvaguardia della vita 
umana in mare;
-Che tale acquisto, viene ritenuto prioritario dall’Amministrazione Comunale ed in particolare modo da parte 
dell’Assessorato di riferimento nella persona dell’Assessore Iacono Giovanni, il quale ritiene indispensabile dotare la 
struttura comunale“Presidio Marina” del suddetto mezzo nautico il quale garantisce un fattivo intervento in mare a 
salvaguardi dei bagnanti nonché del personale preposto; 

Pagina 1/2



Per quanto sopra esposto, la spesa per tale acquisto è inferiore a € 40.000,00 e pertanto stante l'urgenza, considerato che 
la stagione estiva è già in itinere, non è necessaria trattativa negoziata, ma è possibile procedere all'affidamento diretto;
Si è quindi proceduto a richiede un preventivo spesa alla Ditta MOTOMARE s.r.l , str. Scoglitti Km.2 n. 303 Vittoria 
(RG), la quale ha prontamente formulato apposito preventivo per la moto richiesta con le caratteristiche indispensabili, 
all'espletamento del servizio di salvataggio, che ammonta ad €. 19.900,00 i.c. per il modello YAMAHA FX cruiser HO 
2019 comprensivo di pedana supporto galleggiante;
Tenuto conto che la somma complessiva necessaria per tale acquisto comprensivo di iva , trasporto, e pedana 
galleggiante per il sollevamento della moto e alla protezioni della stessa, è pari complessivamente ad € 19.900,00;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicati 
nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni 
Dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Ritenuto congruo tale preventivo;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

1) Di  impegnare  la  somma di  €  19.900,00  i.c.  necessaria  per  l'acquisto  di  una  moto  d'acqua completa  di  pedana 
galleggiante per l'ormeggio e l'alaggio, necessaria allo svolgimento del servizio di salvataggio – Presidio Marina;;
2)  Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  19.900,00  al  cap.2201/1.  Bil.2019 cod.  Bilancio  11.01-  2,05,99,99,999 
scadenza 2019;
3) di affidare la fornitura del mezzo nautico alla Ditta Motomare srl str. Scoglitti Km 2 n. 3033 Vittoria RG;
4)  Riservarsi  di  provvedere  al  pagamento  della  parcella  previa  presentazione  di  fattura,  dichiarata  conforme  alla 
prestazione dal Responsabile del Servizio in parola SCHEMBARI GIUSEPPE. 

5) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00; 
6)  Dare  mandato  agli  uffici  competenti,  a  termini  del  D.Lgs  .  n.  33/2013,  di  pubblicare  il  provvedimento  nel  
link<<Amministrazione  Trasparente>> sezione  Provvedimenti  e  sottosezioni  -  Provvedimenti  dirigenziali-  del  sito  
istituzionale del Comune.
 

Ragusa,  23/08/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

